
阜南绿色东方环保能源有限公司

突发环境事件风险评估报告

编制单位：阜南绿色东方环保能源有限公司

编制日期：2020年11月





目 录

1 前言.................................................................................................................................................... 1

2 总则.................................................................................................................................................... 2
[...]
熟石灰 1166.67t 30t 石灰储仓 白色粉末状固体，外购

活性炭 133.31t 5t 袋装，烟气净化

车间
黑色粉末状固体，外购

轻柴油 60t 21t 储罐，油罐区
1 个 25m3地上卧式柴油

储罐

透平油 10t 厂区不储存 厂区不储存 液态，外购

阻垢剂 3t 1t 桶装，综合车间
20kg/桶，白色至微黄色

粉末状固体

水泥 3457t/a 150t 袋装，固化车间 固态，外购

硫酸 3t 1t 储罐，污水处理

站加药间
1个2m3硫酸储罐

盐酸 0.5t 0.2t PE桶，污水处理

站加药间
液态，短期储存

能源

自来水 4000t/a / / 市政供水管网

工业水 3.02×105t/a / / 市政供水管网

厂用电
1.046×

107kW·h/a / / 为厂用电量，市政供电

管网

公司所用原辅料理化性质、毒理毒性和危险性分类详见下表：

表3.3-2 主要原辅材料理化性质、毒理毒性及燃烧爆炸性一览表

序号 原料名称 理化特性 毒理毒性 危险性分类

1 熟石灰

氢氧化钙是一种白色粉末状固体。化学

式Ca(OH)2，俗称熟石灰、消石灰，水

溶液称作澄清石灰水。相对密度2.24。
加热至580℃脱水成氧化钙，在空气中

吸收二氧化碳而成碳酸钙。溶于酸、铵

盐、甘油，微溶于水，不溶于醇，有强

碱性，对皮肤、织物有腐蚀作用。

LD50：7340mg/kg(大
鼠经口)

皮肤腐蚀/刺激：

类别2；严重眼

损伤/眼刺激：类

别1；特异性靶

器官毒性-一次接

触：呼吸道刺激

类别3

2 活性炭

黑色粉末，内部呈极多的孔状物质。主

体为无定形的碳，此外还含有二氧化

硅、氧化铝、铁等无机成分。熔点＞

3500℃，沸点4000℃，不溶于水和任何

有机溶剂。

属基本无毒的物质，

但有时从原料中夹杂

无机物，对皮肤、黏

膜及呼吸道有一定的

刺激。

/

3 轻柴油

轻质石油产品，复杂烃类（碳原子数

10-22）混合物，易燃易挥发，闪点大

于60℃。

毒性类似煤油，主要

以皮肤吸收为主，有

麻醉和刺激作用。

易燃液体：类别
3

4 阻垢剂
白色至微黄色粉末状固体，pH（1%水

溶液）10.0±1.0。由碱性无机物和有机
/ /

https://baike.so.com/doc/988576-1045035.html
https://baike.so.com/doc/2751462-2903816.html


12

物复配而成，碱性无机物使水中的钙、

镁盐类形成水渣，有机物增加水渣的流

动性，使之较易排除，同时有机物质还

会诱导金属表面形成一层分子膜，阻隔

了水中腐蚀物质。

5 硫酸

纯品为无色透明油状液体，无臭，相对

分子质量98.08，与水混溶，相对密度

（水=1）：1.83。遇水大量放热，可发

生沸溅。与易燃物（如笨）和可燃物

（如糖、纤维素等）接触会发生剧烈反

应，甚至引起燃烧。遇电石、高氯酸

盐、硝酸盐、苦味酸盐、金属粉末等猛

烈反应，发生爆炸或燃烧。有强烈的腐

蚀性和吸水性。

急性毒性：

LD50：2140 mg/kg(大
鼠经口) ；
LC50 ： 510mg/m3 ， 2
小时 ( 大鼠 吸入 ) ；
320mg/m3，2小时 (小
鼠吸入)。

皮肤腐蚀/刺激：

类别 1A；严重眼

损伤/眼刺激：类

别 1

6 盐酸

纯物质为无色气体，能与水混溶；熔

点： -114℃；相对密度（水 =1）：

1.00045。

急性毒性：

LD50：900mg/kg(兔经

口)；
LC50：3124ppm，1小
时(大鼠吸入)。

皮肤腐蚀/刺激：

类别1B；严重眼

损伤/眼刺激：类

别 1；特定目标

器官毒性-单次接

触 ： 呼 吸 道 刺

激：类别 3；水

生环境危害：危

害水生环境-急性

毒性：类别2。

3.3.2生产产品及副产品情况

公司现主要生产产品及副产品情况见下表：

表3.3-3 主要产品及副产品一览表

序号 类别 产品名称 单位 年产能力 备注

1 产品 电力 万千瓦时 5800 /

3.3.3“三废”污染物产排情况

公司废气、废水、固体废物产排情况见下表：

表3.3-4 “三废”污染物产排情况一览表

类

别
排放源

污染物

名称
产生情况 排放情况 备注

水

污

染

物

冷却

塔、锅

炉排污

水、锅

炉浓水

废水量 19710t/a —

用于出渣机冷却消耗
pH — —

COD 40mg/L，0.79t/a —

SS 60mg/L，1.18t/a —

垃圾渗

滤液

废水量 36500t/a — 进入厂区污水处理站处理，处

理达标后回用于道路冲洗、烟

气净化系统用水、飞灰固化车

间用水以及炉渣综合利用车间

用水。

COD 35000mg/L，
1277.50t/a —

BOD5 20000mg/L，730.00t/a —

SS 6000mg/L，219.00t/a —



13

NH3-N 1200mg/L，43.80t/a —

清洗废

水、车

辆、车

间冲洗

水

废水量 4380t/a —

COD 300mg/L，1.31t/a —

BOD5 100mg/L，0.44t/a —

SS 500mg/L，2.19t/a —

NH3-N 20mg/L，0.09t/a —

初期雨

水

废水量 671t/a —

COD 300mg/L，0.20t/a —

SS 60mg/L，0.04t/a —

生活污

水

废水量 3285t/a —

经一体化污水处理设施处理后

用于绿化

COD 350mg/L，1.15t/a —

BOD5 250mg/L，0.82t/a —

SS 200mg/L，0.66t/a —

NH3-N 35mg/L，0.11t/a —

大

气

污

染

物

焚烧炉

烟囱

烟尘
9811.83mg/m3，

7300t/a
19.62mg/m3，

14.6t/a

焚烧烟气经半干法喷雾反应塔

＋活性炭喷射＋高效布袋除尘

处理后经一根80m高排气筒高

空排放。

SO2
672.04mg/m3，

499.98t/a
134.41mg/m3，

100.00t/a

HCl 184.26mg/m3，
137.12t/a

36.85mg/m3，
27.44t/a

NOx 260mg/m3，193.44t/a 130mg/m3，96.72t/a
CO 60mg/m3，44.64t/a 60mg/m3，44.64t/a

Hg 0.5mg/m3，0.372t/a 0.05mg/m3，
0.037t/a

Cd 0.1mg/m3，0.074t/a 0.01mg/m3，
0.007t/a

Pb 1.0mg/m3，0.744t/a 0.1mg/m3，0.074t/a

二噁英
5ngTEQ/m3，3.72×

109ngTEQ/a
0.071ngTEQ/m3，

0.528×108ngTEQ/a

垃圾库

房

NH3 0.72t/a 0.72t/a 垃圾库为全封闭式负压系统，

侧面设有送风机吸风口，有效

控制臭气的外溢，保护环境的

同时，保障了垃圾库的安全，

减少无组织排放。

H2S 0.072t/a 0.072t/a

固

体

废

物

职工

生活
生活垃圾 17.23t/a 0 脱水后厂内焚烧处理

生产区

锅炉焚烧

飞灰

5000t/a（固化前）
0 属危险废物，厂区内就地固化

7001t/a（固化后）

炉渣 34570t/a 0 综合利用制砖

废活性炭 110t/a 0 厂家回收

污泥 120t/a 0 脱水后厂内废水处理

公司污水处理站处理工艺流程：垃圾渗滤液、垃圾倾卸平台地面及垃圾车冲洗废水由泵

打到污水处理站沉砂池，经过沉淀后自流到调节池，初期雨水由泵泵入调节池，在调节池调

节水质水量后，然后定量打入絮凝反应池，经过反应后进入到沉淀池，在絮凝沉淀池中进行

沉淀处理。



14

絮凝沉淀：废水中由于本身含有大量的悬浮物，需要进行物化沉淀处理，通过投加石

灰、碱、絮凝剂和助凝剂，同时调整pH至9左右，进入沉淀池进行沉淀处理，污泥排入浓缩

池中浓缩后脱水。

厌氧中间池：由于垃圾渗沥液在沉淀池中的pH值过高，在厌氧中间池前设置pH调节池，

回调pH值在7～8；厌氧中间池起到调节水质和水量的目的。

ABR厌氧反应池：垃圾渗沥液经提升泵由厌氧中间池提升至ABR厌氧反应池，对于气温

较低的地域，在ABR反应池前端设置蒸汽加热装置，通过渗沥液与蒸汽系统的热交换来满足

ABR厌氧反应池中厌氧微生物对水温的要求。

一级反硝化硝化：ABR厌氧反应池出水进入一级反硝化、硝化单元，利用ABR厌氧反应

器出水还有较高的COD含量，进行同步反硝化、硝化，同时去除垃圾渗沥液部分COD。

二级反硝化硝化：经一级反硝化、硝化处理后还不能达到本项目设计的氨氮排放要求，

需进行二级反硝化、硝化，在二级反硝化、硝化池中将氨氮大部分去除，出水氨氮浓度达到

排放要求。

二沉池：出水经过二沉池沉淀后，污泥回流至一级反硝化池，部分上清液回流至厌氧中

间池。

MBR反应池：垃圾渗沥液出水通过设在末端的内置式MBR膜装置，保证硝化污泥的有效

截留，出水进一步经过超滤＋纳滤（NF）处理后达标排放。

公司垃圾渗滤液、垃圾倾卸平台地面及垃圾车冲洗废水、初期雨水进行厂内废水处理站

处理，以上废水共114 m3/d，厂区污水处理规模按照150m3/d处理能力进行设计。

公司污水处理站处理工艺流程详见下图：



15

图3.3-1 公司污水污水处理站处理工艺流程图

采用上述工艺处理后，各工段出水情况及处理效率见下表：

表 3.3-5 生产废水处理站主要污染物处理效果一览表

序号 处理单元 项目
COD
(mg/l)

BOD5

(mg/l)
SS

(mg/l)
磷酸盐

(mg/l)
NH3-N
(mg/l)

1 混凝沉淀

进水 42477 16364 4918 124 1024

出水 27610 12273 984 62 1024

去除率 35% 25% 80% 50% -

2
ABR 厌氧

反应池

进水 27610 12273 984 62 1024

出水 5522 1841 886 55.8 922

去除率 80% 85% 10% 10% 10%

3
一级反硝

化池

进水 5522 1841 886 55.8 922

出水 4694 1657 797 50.2 461

去除率 15% 10% 10% 10% 50%

4
一级硝化

池

进水 4694 1657 797 50.2 461

出水 3051 580 717 15.1 346

去除率 35% 35% 10% 70% 25%

5
二级反硝

化池

进水 3051 580 717 15.1 346

出水 2441 464 645 13.6 277

去除率 20% 20% 10% 10% 20%

6
二级硝化

池

进水 2441 464 645 13.6 277

出水 732 139 581 4.1 111

去除率 70% 70% 10% 70% 60%

7 二沉池

进水 732 139 581 4.1 111

出水 695 132 407 3.9 111

去除率 5% 5% 30% 5% -

8 MBR 系统

进水 695 132 407 3.9 111

出水 348 66 204 2.0 56

去除率 50% 50% 50% 50% 50%

9 超滤系统

进水 278 53 163 2.0 56

出水 139 27 82 1.0 28

去除率 50% 50% 50% 50% 50%

10 纳滤系统
进水 139 27 82 1.0 28

出水 90 18 63 0.5 14



16

去除率 35.3% 33.3% 23.2% 50% 50%

排放标准 100 20 70 0.5 15

最终 总去除率% 99.76 99.89 98.72 99.60 98.63

3.3.4公司涉及风险物质情况

根据以上对公司情况的分析，对照《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018）

附录A-突发环境事件风险物质及临界量清单，识别出公司涉及风险物质详见下表：

表3.3-6 公司涉及风险物质情况一览表

序号 物质名称
最大储存

量（t）
临界量（t）

临界量 依据

1 轻柴油 21t 2500 附录A、第八部分-其他类物质及污染物、392-油
类物质（矿物油类）

2 硫酸 1t 10 附录A、第三部分-有毒液态物质、183-硫酸

3 盐酸 0.2t 7.5 附录A、第三部分-有毒液态物质、145-盐酸（浓

度37%或更高）

4 渗滤液
① 7.8 10 附录A、第八部分 -其他类物质及污染物、388-

CODcr浓度≥10000mg/L的有机废液

5 高浓度有机废水
② 18.7 10 附录A、第八部分 -其他类物质及污染物、388-

CODcr浓度≥10000mg/L的有机废液

注：①渗滤液在厂区内最大储存量为渗滤液收集池及收集管道中渗滤液的量；②高浓度废水在厂区内最大

暂存量为污水处理站中沉砂池、调节池、混凝沉淀池、ABR厌氧反应池等各构筑物中废水最大暂存量之

和。

3.4生产工艺及设备

3.4.1主要生产设备

公司主要生产设备见下表：

表3.4-1 主要设备一览表

序号 设备名称 性能参数 数量 备注

1 汽车衡 最大称量：60 t 2

分度值： 20kg

传感器容量：25 t

台面尺寸：3.4m×14 m

识别称重系统 汽车衡配套

户外重量显示器 汽车衡配套

打印机 汽车衡配套

2 垃圾坑卸料门 型式：电动 6

卸料门尺寸：



17

序号 设备名称 性能参数 数量 备注

高×宽：5000mm×3600mm

3 桥式垃圾抓斗起重机 型式：双梁桥式 2

起重量： 12.5t

跨度： 30.5m

起吊高度：32.6m

大车运行距离：66 m

4 垃圾抓斗 型式：电动液压多瓣式 3

传动方式：液压

抓斗容积：8m3

液压动力装置

控制方式：半自动控制

带称重装置

闭/开时间:13/7 秒

5 焚烧炉/余热锅炉 型式：机械炉排 1

燃料：生活垃圾

额定垃圾处理量：500t/d

燃烧温度：850～900 ℃

起动燃料：轻柴油

炉渣热灼减率：<3%

蒸汽温度：450 ℃

蒸汽压力：4.0 Mpa

额定蒸汽量：43t/h

给水温度：130 ℃

排烟温度:195℃

热效率：81%

6 出渣机 输送量：5t/h 2

7 一次风机 风量：80000Nm3/h 1
转速：1450 rpm
电机：380v

8 二次风机 风量：20000 Nm3/h 1

转速：1450 rpm

9 冷凝式汽轮机 额定功率：10 MW 1

额定转速：3000rpm

额定进汽压力：3.93 Mpa(a)



18

序号 设备名称 性能参数 数量 备注

额定进汽温度：435 ℃

额定进汽量：43t/h

配低加、汽封等辅助设备

10 发电机 额定功率：10MW 1

功率因数：0.8

额定转速：3000rpm

出线电压：10500 V

励磁方式：无刷励磁

11 凝结水泵 流量：45 m3/h 2

扬程：90 mH2O

12 锅炉给水泵 流量：50m3/h 2

扬程：669~545 mH2O

给水温度：130 ℃

13 高压式除氧器 额定出力：50 t/h 1

工作压力：0.27 Mpa

出水温度：130 ℃

进水温度：≥50 ℃

出水含氧量：≤0.016mg/l

除氧水箱 容量： 30m3

14 反应塔 烟气处理量：98000Nm3/h

进口烟气温度：195℃

15 布袋除尘器 烟气处理量：110000Nm3/h 1

进口烟气温度：150℃

有效过滤面积：3500m2

过滤速度：0.8 m/min

工作阻力：<1200Pa

布袋 圆形布袋

布袋滤料 PTFE+PTFE 覆膜

吹扫加热器

卸灰阀

循环风机

灰斗电伴热

16 活性炭喷射系统 喷射量：20kg/h 1



19

序号 设备名称 性能参数 数量 备注

17 引风机 风量：200000 Nm3/h 1

转速：960 rpm

变频调速器 1

18 烟囱 套筒式 1

内筒直径：2500 高 80m

22 化学水制备系统 一级反渗透+混床 1

处理量：10t/h

23 压缩空气系统 供气量：32Nm3/min 2

3.4.2生产工艺

公司生产工艺流程概述如下：

垃圾由专用车辆运送到厂区垃圾接收系统入口，经称量后卸入垃圾储坑堆储发酵。由于

生活垃圾组成复杂、尺寸差别很大、各批（甚至各车）之间特性差异十分明显，为了稳定焚

烧过程，需要用行车抓斗（吊车）进行不停的撒布和翻混，使垃圾进行均质化。储坑中经过

均质化处理的垃圾，按负荷量的要求送入炉焚烧。焚烧炉燃烧空气由鼓风机从垃圾储坑上部

抽引过来，作为一次风的形式送入炉膛，二次风则从焚烧炉间就地抽取。在焚烧炉正常运行

时，垃圾在炉排上，经干燥、燃烧、燃烬阶段，完成焚烧过程，其渣则落入出渣机由液压装

置推出并作相应处理。燃料焚烧产生的热量通过锅炉受热面吸收，并经过热器后产生中温中

压过热蒸汽（400℃、4.0MPa）送往发电机组发电；焚烧烟气则通过烟气净化系统作净化处

理，使烟气中的污染物含量全部降低到国家允许标准值以下后，经由 80m 高的烟囱排放到大